
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02929 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/02929 
 Del: 04/05/2020 
 Esecutivo da: 06/05/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento servizio trasporto apparecchiature della Polizia Municipale alla ditta Vegni Express 
S.r.l. - CIG Z982CDF771 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 

Richiamati:  
− il decreto del 16 Marzo 1998 – Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico 

(fonometro) – dove  all'art. 2, comma 4 dispone che  “Gli strumenti ed i sistemi di misura devono essere 
provvisti di certificato di taratura e controllati almeno ogni due anni per la verifica della conformità 
alle specifiche tecniche. Il controllo periodico deve essere eseguito presso laboratori accreditati da un 
servizio di taratura nazionale ai sensi dellalegge 11 agosto 1991, n. 273.”.  

− il decreto interministeriale 22/05/1190 n. 196 che all'art. 3 prevede: 
 
1. Gli etilometri sono soggetti alla omologazione del tipo che viene rilasciata dal Ministero dei trasporti 
– Direzione generale della motorizzazione civile e dei trasporti in concessione, a domanda del 
costruttore o di suo mandatario ed a seguito dell’esito favorevole delle verifiche e prove effettuate dal 
Centro superiore ricerche e prove autoveicoli e dispositivi di Roma (C.S.R.P.A.D.). 
2. I singoli apparecchi prima della loro immissione in uso e periodicamente, devono essere sottoposti a 
verifiche e prove secondo norme e procedure stabilite dal Ministero dei trasporti – Direzione generale 
della motorizzazione civile e dei trasporti in concessione d’intesa con il Ministero della sanità. 

 
 
Dato atto che: 
 

• il Corpo della Polizia, per le sue funzioni, ha in dotazione sia etilometri che fonometri, che, in forza 
delle disposizioni sopra richiamate, devono essere sottoposti obbligatoriamente a verifiche 
periodiche; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02929 

 

• tali verifiche devono essere effettuate alternativamente, in modo da garantire sempre la disponibilità 
di uno strumento per le necessità operative; 

 

Visti:  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 
che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• l’art. 36 del D Lgs. 50/2016  il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto”; 

Ritenuto pertanto dover individuare un fornitore per il "servizio di trasporto" della strumentazione indicata 
mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato con l’acquisizione di n. 03 preventivi a mezzo e-
mail; 
 
Dato atto che è stata effettuata indagine di mercato da questo Ufficio, interpellando per le vie brevi le 
seguenti ditte: 

• Mail Boxes Etc.  
• BRT S.p.a.  
• Vegni Express S.r.l. 

 
Dato atto che la BRT S.p.a. ha comunicato la propria difficoltà a svolgere il servizio di trasporto della 
strumentazione, mentre la Mail Boxes Etc. non ha presentato alcun preventivo; 
 
Preso atto che solo la  ditta Vegni Express S.r.l., ha presentato un’offerta,  prot. generale n.115267 del 
04.05.2020,  per n. 10 trasporti all'anno, senza limitazione di peso o tariffazione differenziata a seconda del 
peso, per tre anni, pari ad € 350,00 escluso IVA al 22% all'anno e che tale prezzo offerto  è ritenuto congruo 
ed in linea con i prezzi di mercato; 

 
Ritenuto pertanto, di affidare tale servizio alla Ditta Vegni Express S.r.l. e di impegnare la somma di €. 
427,00= Iva compresa per una previsione di 10 trasporti annui per un periodo di tre anni a prezzo invariato, e 
che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 24500 così suddivisa: 
 

- 427,00= Iva compresa anno 2020 
- 427,00= Iva compresa anno 2021 
- 427,00= Iva compresa anno 2022 

  
 

Dato atto: 
 

- che per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Francesco Bandinelli P.O. Supporto 
Amministrativo e Contabile della Polizia Municipale; 
- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione, prot. n. 115275  del 04.05.2020; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alle ditte aggiudicatarie ordine di fornitura in forma 
digitale; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02929 

 

Verificata  la regolarità del DURC  
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto l’art. 28  del vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

-  la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

-  la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del 

Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 

Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 

conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;  

 
 

D E T E R M I N A  

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di trasporto delle apparecchiature della 
Polizia Municipale presso le sedi dove vengono effettuate le verifiche e/o le riparazioni delle suddette 
apparecchiature alla Ditta Vegni Express srl, con sede a Campi Bisenzio (FI), via Pantano n. 17/19 (codice 
beneficiario 29111) per un costo complessivo di € 1.050,00 escluso IVA al 22% per tre anni – CIG 
Z982CDF771; 
 
 
2. di impegnare l'importo complessivo di € 1.281,00= iva compresa al 22% a valere sul capitolo 24500 
secondo la seguente ripartizione: 
 

- 427,00= Iva compresa anno 2020 
- 427,00= Iva compresa anno 2021 
- 427,00= Iva compresa anno 2022 

 
  
 
2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto è  RUP è il Dott. Francesco 

Bandinelli P.O. Supporto Amministrativo e Contabile della Polizia Municipale. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02929 

 

 

  
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA VENGI EXPRESS S.R.L. - RISERVAT O 
 
 
Firenze, lì 04/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 20/005720 00 427 
2) 24500 0 22/000211 00 427 
3) 24500 0 21/000492 00 427 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


